
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Caselli Simona Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Costi Palma Assessore

7) Donini Raffaele Assessore

8) Gazzolo Paola Assessore

9) Mezzetti Massimo Assessore

10) Petitti Emma Assessore

11) Venturi Sergio Assessore

2185/2015Progr.Num.

Questo giorno lunedì 21 del mese di dicembre

dell' anno 2015 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

RIORGANIZZAZIONE IN SEGUITO DELLA RIFORMA DEL SISTEMA DI GOVERNO REGIONALE E
LOCALE

Oggetto:

GPG/2015/2278Cod.documento

Costi Palma

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 13



Num. Reg. Proposta: GPG/2015/2278
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna” ed in particolare: 

• l’articolo  3  che  assegna  alla  Giunta  regionale  la
definizione  delle  denominazioni  e  delle  competenze  delle
strutture organizzative di livello dirigenziale e il limite
numerico delle posizioni di livello dirigenziale; 

• l’articolo 10 che conferisce alla Giunta regionale la
competenza di determinare la dotazione organica complessiva
delle strutture ordinarie, il relativo tetto massimo di spesa
e la sua ripartizione tra le Direzioni generali ed eventuali
altre articolazioni organizzative;

• l’articolo  11  che  affida  alla  Giunta  regionale   il
compito di procedere alla revisione periodica delle proprie
dotazioni  organiche  e  delle  rispettive  strutture
organizzative,  tenendo  conto  delle  esigenze  correlate
all'evoluzione  istituzionale  e  funzionale  dell'Ente,
dell'impatto  organizzativo  indotto  dal  conferimento  di
funzioni  ad  Enti  locali,  dall'attribuzione  di  attività  a
soggetti  esterni  e  dalla  revisione  dei  procedimenti
amministrativi;

Richiamata la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del
sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città
metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni”:

• che  ha  definito  un  nuovo  modello  di  governance
territoriale  a  partire  dalle  innovazioni  introdotte  dalla
legge  n.  56  del  2014  e  le  modalità  generali  per
l'implementazione  del  conseguente  processo  di  riordino
territoriale e organizzativo; 

• che, in materia di sicurezza territoriale e protezione
civile,  ha  delineato  un  profondo  cambiamento  nel  sistema
delle responsabilità,  ampliando notevolmente  le competenze

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



dell'Agenzia regionale di protezione civile di cui si prevede
la ridenominazione in “Agenzia regionale per la sicurezza
territoriale e la protezione civile”, a seguito della riforma
della  L.R.  7  febbraio  2005  n.  1  (Norme  in  materia  di
protezione civile  e volontariato.  Istituzione dell'Agenzia
regionale  di  protezione  civile)  da  attuarsi  nei  termini
fissati nel co. 8, art. 19, L.R. 30 luglio 2015, n. 13; 

Viste, inoltre, le proprie deliberazioni:

• n. 628 del 29/05/2015 con cui si è proceduto anche ad
aggiornare,  dal  15/07/2015,  il  numero  delle  posizioni
dirigenziali  professional  autorizzate  per  Direzione
generale / Agenzia / Istituto, come riepilogato nell'allegato
E, parte integrante e sostanziale dell'atto;

• nn.  1645  e  1910  rispettivamente  del  29/10/2015  e
24/11/2015 con cui sono stati approvati e, successivamente,
integrati  gli  elenchi  del  personale  della  Citta'
Metropolitana e delle Province coinvolto dalle procedure di
riordino funzionale di cui alla l.r. 13/2015 e i criteri
seguiti per la formulazione di tali elenchi e si è dato atto
dell'incremento  della  dotazione  organica  della  Giunta
regionale,  dal  1/1/2016,  in  misura  pari  ai  posti  del
personale trasferito;

Dato atto che,  a seguito della citata L.R. 30 luglio
2015, n. 13, dal 01/01/2016, la tecno-struttura della Giunta
regionale  è  chiamata  a  presidiare  nuove  funzioni
amministrative avvalendosi  anche del  personale individuato
dalle citate deliberazioni n. 1645 e 1910 del 2015; 

Valutato,  pertanto  indispensabile,  procedere  ad  una
primo  adeguamento  dell'assetto  organizzativo  della  Giunta
regionale, dal 1/1/2016, per presidiare le nuove funzioni di
competenza e gestire le conseguenti risorse umane che, dalla
stessa  data,  sono  trasferite  negli  organici  regionali,
rimandando, ad un momento successivo, la ridefinizione della
struttura amministrativa regionale nell'ambito del più ampio
processo di  riorganizzazione della  macchina amministrativa
della Regione appena avviato;

Ritenuto, quindi, di procedere a: 

• istituire un Servizio  Territoriale agricoltura, caccia
e  pesca per  ogni  provincia  presso  la  Direzione  generale
Agricoltura,  economia  ittica,  attività  faunistico  –
venatorie (codice D0000024) a fronte delle nuove funzioni di

pagina 3 di 13



competenza regionale definite dagli artt. 36 – 43 della L.R.
30 luglio 2015, n. 13;

• rivedere  l'assetto  organizzativo  Direzione  generale
Attività produttive, commercio, turismo (codice D0000028) al
fine di presidiare le nuove competenze acquisite in base alla
richiamata legge regionale di riordino istituzionale e le
funzioni  collegate  al  Programma  Operativo  FESR  2014-2020,
attraverso  l'istituzione  di  un  nuovo  Servizio  denominato
Attuazione e liquidazione dei programmi (codice 00000482) e
l'autorizzazione  ad  istituire  una  nuova  posizione
dirigenziale professional;

• istituire temporaneamente presso l'Agenzia regionale di
protezione civile, nelle more del processo di completamento
della riforma di tale legge previsto dalla L.R. 13/2015, due
Servizi denominati  Protezione civile e attivita' estrattive
-  Area  est  (codice  00000483)  e   Protezione  civile  e
attivita' estrattive - Area ovest (codice 00000484);

• di incrementare, a decorrere dal 1/1/2016, la dotazione
organica della Giunta, in applicazione dell'art.10, comma 2,
della L.R. 43/2001, di un numero di posti pari al personale
trasferito;

Dato atto che le modifiche organizzative sopra esposte
sono state proposte ed elaborate dalle Direzioni generali e
Agenzia competenti; 

Dato atto, inoltre, del parere allegato;

Su  proposta  dell'Assessore  al  Bilancio,  riordino
istituzionale,  risorse  umane  e  pari  opportunità,  Emma
Petitti;

A voti unanimi e palesi;

D E L I B E R A

1) di  istituire  presso  la  Direzione  generale  Agricoltura,
economia  ittica,  attività  faunistico  –  venatorie  (codice
D0000024),  dal  1/1/2016,  nove  Servizi  Territoriale
agricoltura,  caccia  e  pesca  per  ogni  provincia,  come
descritti nell'allegato A, parte integrante e sostanziale del
presente atto;

pagina 4 di 13



2) di  istituire  presso  la  Direzione  generale  Attività
produttive,  commercio,  turismo  (codice  D0000028),  dal
1/1/2016,  un  nuovo  Servizio  denominato  Attuazione  e
liquidazione dei programmi (codice 00000482), come descritto
nell'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

3) di incrementare, dal 01/01/2016, il numero delle posizioni
dirigenziali  professional  istituibili  presso  le  Direzioni
generali, definito con Delibera 628/2015 come segue:

• 1 unità  presso  la  Direzione  generale  Attività
produttive, commercio, turismo;

• 1  unità  presso  la  Direzione  generale  centrale
Organizzazione,  personale,  sistemi  informativi  e
telematica  

4) di aggiornare, sulla base di quanto disposto al precedente
punto  3)  del  dispositivo,  il  numero  delle  posizioni
dirigenziali  professional  autorizzate  presso  ciascuna
struttura  apicale,  come  riportato  nell'allegato  B,  parte
integrante e sostanziale del presente atto, che sostituisce
la tabella dell’Allegato E della deliberazione della Giunta
regionale n. 628 del 29/05/2015; 

5) di istituire temporaneamente, presso l'Agenzia regionale
di  protezione  civile, due  Servizi  denominati  Protezione
civile e attivita' estrattive - Area est  (codice 00000483)
Protezione civile e attivita' estrattive - Area ovest (codice
00000484), nelle more del processo di completamento della
riforma di tale legge previsto dalla L.R. 13/2015;

6) di incrementare la dotazione organica della Giunta di un
numero di posti pari al personale che verrà trasferito, e
precisamente:

categoria Numero  di
posti

A 4

B1 45

B3 87

C 374

D1 321

D3 115

pagina 5 di 13



Dir 17

7) di  dare  atto  che  i  Direttori  generali  all'Agricoltura,
economia  ittica,  attività  faunistico  –  venatorie  e  alle
Attività  produttive,  commercio,  turismo e  il Direttore
dell'Agenzia regionale  di protezione  civile  provvederanno,
con propri atti, agli eventuali adeguamenti organizzativi e
di allocazione delle risorse umane e finanziarie, conseguenti
a quanto disposto ai precedenti punti.

pagina 6 di 13



Allegato A 

SERVIZI ISTITUITI DAL 01/01/2016

ELENCO

DIREZIONE GENERALE DI ASSEGNAZIONE CODICE
SERVIZIO 

DENOMINAZIONE SERVIZIO 

AGRICOLTURA, ECONOMIA ITTICA, 
ATTIVITÀ FAUNISTICO – VENATORIE 
(D0000024)

00000473 TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E 
PESCA di BOLOGNA

00000474
TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E 
PESCA di MODENA

00000475 TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E 
PESCA di REGGIO EMILIA 

00000476
TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E 
PESCA di PARMA

00000477 TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E 
PESCA di PIACENZA 

00000478
TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E 
PESCA di FERRARA

00000479 TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E 
PESCA di RAVENNA

00000480
TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E 
PESCA di RIMINI

00000481 TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E 
PESCA di FORLì-CESENA

ATTIVITÀ PRODUTTIVE, COMMERCIO, 
TURISMO (D0000028) 00000482

ATTUAZIONE E LIQUIDAZIONE DEI 
PROGRAMMI

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE 
CIVILE (00ARPCIV )

00000483 PROTEZIONE CIVILE E ATTIVITA' 
ESTRATTIVE  - AREA EST

00000484
PROTEZIONE CIVILE E ATTIVITA' 
ESTRATTIVE - AREA OVEST

pagina 7 di 13



DESCRIZIONE 

Descrizione dei singoli Servizi territoriali AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA 

Struttura padre
Direzione Generale AGRICOLTURA, ECONOMIA ITTICA, ATTIVITÀ FAUNISTICO – 
VENATORIE (D0000024)

Famiglia
professionale

Regolatori di attività (00A) 

Area settoriale
omogenea

Agricoltura (Area 6)

Declaratoria

Cura l’applicazione dei bandi, a valenza territoriale, delle Misure di sviluppo rurale o dei
Programmi  nazionali  delle  Organizzazioni  Comuni  di  Mercato,  provvede alle  relative
attività istruttorie di ammissibilità ai fini della concessione e pagamento degli aiuti e alle
attività  di  controllo,  ivi  comprese le  attività  di  recupero  e revoca,  in  attuazione delle
modalità definite dalla Direzione e da AGREA
Provvede all’esercizio delle attività di controllo in attuazione della disciplina comunitaria e
nazionale in materia di pagamenti diretti, condizionalità e OCM settoriali, nonché di ogni
altro intervento di sostegno definito a livello comunitario nei diversi settori della Politica
Agricola Comune
Cura  la  gestione  degli  interventi  agevolativi  collegati  al  prelevamento  e  l'uso  dei
carburanti a prezzi agevolati per l'agricoltura, nonché di quelli conseguenti alle avversità
atmosferiche e alle calamità naturali, a sostegno delle colture, delle strutture aziendali e
delle  infrastrutture  rurali,  nell'ambito  delle  zone delimitate,  e  di  ogni  altro  intervento
contributivo a valenza territoriale collegato all’applicazione di leggi nazionali o regionali
Presidia  il  rilascio  di  autorizzazioni,  riconoscimenti,  abilitazioni  collegati  alla  qualifiche
professionali  in  agricoltura  o all’esercizio  di  attività  agricole,  ivi  compresi  l’acquisto  di
fitofarmaci,  nonché  l’iscrizione  in  elenchi  regionali,  in  applicazione  della  disciplina
nazionale e regionale
Svolge le  funzioni  gestionali  collegate alla  materia  dell’assetto  fondiario  e agli  istituti
della disciplina sui contratti agrari
Provvede  alle  attività  di  verifica  e  controllo  definite  dalla  disciplina  comunitaria  e
nazionale inerente le dichiarazioni obbligatorie nel settore del latte e dei prodotti lattiero-
caseari e presidia le attività collegate alla chiusura della gestione del sistema quote di
produzione latte
Provvede alle attività istruttorie, di verifica e controllo definite dalla disciplina comunitaria
e nazionale per la gestione del potenziale vitivinicolo e l’aggiornamento dello schedario
viticolo ed ai procedimenti connessi
Provvede  alle  attività  di  controllo  sulla  tenuta  dei  registri  e  dei  libri  genealogici  e
sull'attuazione dei relativi  controlli  funzionali  ed al  rilascio  di  autorizzazioni  nel settore
zootecnico e dell’apicoltura
Alimenta il Registro Unico dei Controlli e collabora alle attività ad esso collegate
Gestisce le attività  amministrative inerenti  all’applicazione della  disciplina  nazionale e
regionale  in  materia  di  protezione  dell'equilibrio  faunistico  ed  esercizio  del  prelievo
venatorio, di rilevanza territoriale, ivi compresi il rilascio di provvedimenti autorizzativi e
gli adempimenti collegati ai provvedimenti di erogazione dei contributi
Gestisce le attività  amministrative previste  dalla  legislazione nazionale e regionale in
materia di pesca nelle acque interne e tutela della fauna ittica ed in materia di tartufi, di
rilevanza territoriale, ivi compreso il rilascio di provvedimenti autorizzativi
Cura, per le materie presidiate, l’attività sanzionatoria di competenza regionale
Assicura il coordinamento con i Servizi della Direzione e di AGREA ed in particolare con
gli  analoghi  Servizi  Territoriali  al  fine di  omogeneizzare l’attuazione delle procedure e
delle modalità gestionali, anche in relazione a direttive della Direzione
Contribuisce alla elaborazione di proposte per l’approvazione di piani, programmi, bandi
regionali
Collabora alla rilevazione di dati, anche a fini statistici, e ad iniziative di divulgazione sul
territorio delle attività e delle funzioni di competenza della Direzione
Assicura i rapporti con l’utenza sulle materie presidiate

pagina 8 di 13



Codice 00000482

Denominazion
e

Servizio Attuazione e liquidazione dei programmi

Struttura padre Direzione Generale ATTIVITÀ PRODUTTIVE, COMMERCIO, TURISMO (D0000028)

Famiglia
professionale

Regolatori di attività (00A) 

Area settoriale
omogenea

Analisi e gestione finanziaria, controlli e certificazioni (Area 11)

Declaratoria

Acquisisce  gli  esiti  procedurali  della  valutazione  dei  provvedimenti  di  concessione,
verifica la rendicontazione delle spese e procede alla liquidazione e/o revoca dei progetti
di  finanziamento  alle  imprese/enti  pubblici  e  privati  di  competenza  della  Direzione
generale;
Coordina  gli  adempimenti  amministrativi/contabili   propedeutici  alla  liquidazione delle
spese rendicontate; 
Verifica  le irregolarità  amministrative rilevate nella  gestione di  progetti  finanziati  dalla
Direzione  generale  anche  attraverso  sopralluoghi  ed  attività  di  vigilanza  al  fine  di
trasmetterle al competente Servizio responsabile dell’attività di controllo;
Definisce  modalità  di  semplificazione  delle  procedure  amministrative  relative  alla
rendicontazione delle attività approvate e finanziate;
Garantisce  il  coordinamento  dell’attività  di  attuazione  dei  programmi/progetti  con  il
competente Servizio regionale e/o con altri organismi preposti al pagamento.

Codice 00000483

Denominazion
e

Servizio PROTEZIONE CIVILE E ATTIVITA' ESTRATTIVE  - AREA EST

Struttura padre AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE (00ARPCIV )

Famiglia
professionale

Regolatori di attività (00A) 

Area settoriale
omogenea

Difesa del suolo e della costa, protezione civile e bonifica (Area 5)

Declaratoria

Presidia gli aspetti tecnici e amministrativi delle seguenti attività per gli ambiti territoriali 
dell'area est  (Modena, Bologna, Ferrara, Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini):

• gestione delle attività, trasferite dalle Province all’Agenzia,  di protezione civile e
di supporto ai Comuni per la pianificazione, gestione ed il superamento 
dell'emergenza, per quanto di competenza, in stretto raccordo con gli altri 
Servizi dell'Agenzia

• gestione operativa, in emergenza, delle componenti  del sistema regionale di 
protezione civile, ivi compreso il volontariato, in stretto raccordo con gli altri 
Servizi dell'Agenzia;

• gestione dei procedimenti relativi alle attività estrattive; 
• gestione della Commissione tecnica infraregionale per le attività estrattive 

(CTIAE) per il rilascio di pareri e autorizzazioni estrattive;
• aggiornamento del Catasto delle attività estrattive; 
• attività di vigilanza in materia di polizia mineraria e gestione dei relativi 

adempimenti tecnici, amministrativi, di controllo e sanzionatorio.

pagina 9 di 13



Codice 00000484

Denominazion
e

Servizio PROTEZIONE CIVILE E ATTIVITA' ESTRATTIVE  - AREA OVEST

Struttura padre AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE (00ARPCIV )

Famiglia
professionale

Regolatori di attività (00A) 

Area settoriale
omogenea

Difesa del suolo e della costa, protezione civile e bonifica (Area 5)

Declaratoria

Presidia gli aspetti tecnici e amministrativi delle seguenti attività per gli ambiti territoriali 
dell'area ovest ( Piacenza, Parma e Reggio Emilia):

• gestione delle attività, trasferite dalle Province all’Agenzia,  di protezione civile e
di supporto ai Comuni per la pianificazione, gestione ed il superamento 
dell'emergenza, per quanto di competenza, in stretto raccordo con gli altri 
Servizi dell'Agenzia;

• gestione operativa, in emergenza, delle componenti  del sistema regionale di 
protezione civile, ivi compreso il volontariato, in stretto raccordo con gli altri 
Servizi dell'Agenzia;

• gestione dei procedimenti relativi alle attività estrattive; 
• gestione della Commissione tecnica infraregionale per le attività estrattive 

(CTIAE) per il rilascio di pareri e autorizzazioni estrattive;
• aggiornamento del Catasto delle attività estrattive; 
• attività di vigilanza in materia di polizia mineraria e gestione dei relativi 

adempimenti tecnici, amministrativi, di controllo e sanzionatorio.

pagina 10 di 13



Allegato B

Riepilogo delle posizioni dirigenziali professional
autorizzate per Direzione generale

Direzione generale / Agenzia / Istituto N. posizioni dirigenziali
professional autorizzate

DIREZIONE GENERALE CENTRALE RISORSE FINANZIARIE E 
PATRIMONIO 

4

DIREZIONE GENERALE CENTRALE ORGANIZZAZIONE, 
PERSONALE, SISTEMI INFORMATIVI E TELEMATICA 

10

DIREZIONE GENERALE CENTRALE AFFARI ISTITUZIONALI E 
LEGISLATIVI

2

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ECONOMIA ITTICA, 
ATTIVITA' FAUNISTICO- VENATORIE 

3

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E 
DELLA COSTA 

13

D.G. PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E NEGOZIATA, INTESE.
RELAZIONI EUROPEE E RELAZIONI INTERNAZIONALI 

6

DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO 0

DIREZIONE GENERALE ATTIVITA' PRODUTTIVE, COMMERCIO, 
TURISMO 

6

DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE SOCIALI 14

DIREZIONE GENERALE RETI INFRASTRUTTURALI, LOGISTICA E 
SISTEMI DI MOBIL ITA' 

1

AGREA 1

INTERCENT-ER 2

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 0

AGENZIA SANITARIA E SOCIALE REGIONALE 3

IBACN 3

pagina 11 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Lorenzo Broccoli, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CENTRALE
ORGANIZZAZIONE, PERSONALE, SISTEMI INFORMATIVI E TELEMATICA esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con
numero di proposta GPG/2015/2278

data 14/12/2015

IN FEDE

Lorenzo Broccoli

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 12 di 13



2185/2015Progr.Num. 75N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Affari della Presidenza

Costi Palma

pagina 13 di 13


